pt̄ est hinc exitiale populoꝝ et gentiꝝ in tyrannoꝝ odiꝝ, b̄ inc crudelitatis exēpla multa & magna, quæ omnis uidit etas: quid quo d̄ & re gum nomen, quia non multum fortuna à tyrannico disset, adcō nō nunquam fuit populis iniuriam, ut uel in optimorū regū progeniem sit à populis crudeliter seuitum.

De Athalia.

Nihil unquā regū fuit David sanctior, nul-
lus Solomone sapientior, omnis tamen eo-
rum progenies Athalie impulsu, seuq; imperio est
ferro dedita à Iudeis: potuit mulier execrabilis ui-
& armis regnum occupare, sanctissimū gentis stem-
ma abolere non potuit: ut non solum peremptorum
manibus, sed & Ioh̄e puerō, qui solus superfuit, pas-
trati sceleris debitas exoluerit penas.

De Petro Candiano Venetoru duce.

Sed ueterū exēpla oppidō pauca in hac parte,
præsertim nostratiū hominū. Recentius inq; il-
lud, quod Petrus Candianus, q; Venetoru dux, legis-
timū magistratū in tyrannidē uertit, sibi & liberis
superba regnūnis forma exitium peperit. Populus
sue libertatis memor domū eius iniecta flama incen-
dit, tyrannū inde deturbat, deturbatū trucidat, filii
ingulat in nutricis gremio, amborū corpora ad ma-
cellum proiecit canibus lanianda: adeo iuxta tyran-
nos, & qui ex his sunt, libertatis studio infense odit
incondita multitudo.

De

De Lemigo Exarcho.

Pari affectu, ac nescio an maiore etiā, Rauen-
nates Lemigū oderunt Exarchum, quem ob
tyrannicos & fœdos mores non contenti interse-
cisse, eius uxorē & pellices uulgauit ad stuprū ira-
ta ciuitatē.

De Exarchanis iudicibus,

Eadem ultio attigit Exarchanos iudices, qui
bus publicitus cæsis omnis corum familiā ludī
broi fuit infensa multititudini, quæ semper aut nimis
odit aut nimis amat.

De Ecelino tyranno.

Sed tyrannorū nullus fuit unquā iniurior Eces-
sino, qui crudelitate & seuitia cum Phalaride
certauit: puberes ab eo mutilati, pueri concisi, virge-
nes uilitate, matronis māmæ ademptæ, prægnantū
uteri execti, partuq; flāmis deditus: quæ scelerum
diritas, eo extincto, domesticis est & necessarijs
Taurisij repræsentata: sex filij Alberti fratriis subi-
to populi incursu interficti sunt. Tyranni uxor, &
filie uiae in ignem coniecte.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

A Deo ingenitum est ho mīni in tyrannos
odium, ut in pluribus gentibus sit cautiā
lege, qui tyrannū occidisset, is paricidij
non tenetur, nec paricide nomen fer-
ret, in quibus sūt & præmia constituta. Satis constat
ciuitates

C 5

auitates quasdam nulli foemine preter quam tyran
nicide statuam posuisse.

De Pygmalione.

Pygmalionis tyranni odio Tyriorum multis
lum uerterut, si poetae testimonii recapitur in
hac exemplari relatione, nam quia et ipsi sibi nomeli
storis uendicat, custos est fidei tenacissima.

De Aristide Locrensi.

Onus nomine, cuius filia cù Dionysius maior sibi
uxore deposaret, nalle inquit ille filia male per
tam uidere, quia in tyrannum matrimonio locutam.

De Locrensisibus.

Huius et Dionysij uxorem et filias, Locren-
ses in potestatem redactas, ad stuprum, et li-
bidinem multitudinim obicare in tyrannu inuidiam:
inde ad libidinis faciem uertutem uexatas medijs mersa-
runt fluctibus adhuc uiuas.

De Syracusaniis.

Nihil tyrannorum in terra Greciae minoris
grauit odio quam Hiero Syracusanus, nullus
dominatus minus fuit inuidie obuius: eius tam pro
genies post Hieronymi cæde à Syracusanis uno die
interfecta est: cui (ut uidere licet) non tam sua major
rumue scutitia, quam tyranni nomen obsuit.

Tymolcon Corinthius, Dionysij primapatu-

merito

uerso, euerlit et arcem eo nomine, quia tyrannorum
fuerit sedes. Ceteru in eo maius suu in tyranos odii
testatus est, quod et sepulchra, cetera, q; ornamenta

De Pop. Rom.

(diruit.

Quantum tyrannos oderint et Romani, ex
eo potest intelligi, quod regiu nomen ex ur-
be susltere, tyranidis suspitione, atq; ita sublatum
uolet populus, ut de libertate etiam bene meritis,
fraudi fuerit ferre Tarquinij nomen.

De Spurio Melio, et Manlio Capitolino.

Spurio Melio, et Manlio Capitolino non no-
men, sed suspecta largitio fuit exitio in eadem
auitate: sed quid tyranno fecissent ij, qui uiam, quo
ad tyranidem ducere uisa est, suis obseptam auia-
bus, atrocibus munuere supplitijs.

De Caligula imperatore.

Tvlit Caligula imperatoris nomen, cetera ty-
rannus fuit immanis, cruento exitu dignus,
quem demum sortitus est: sed nec unus sanguis ex-
plere potuit odium ciuitatis. Cesonia eius uxor cum
filia admodum paruula multitudinis incursu truci-
data est, ne quid supereret, quod tyranni recorda-
tione, ciuitatis oculos uiolaret.

De Domitiano imperatore.

Eadem Quirittium ciuitas, omnes Domitiani
imagines, et titulos è publico suslilit: De-
creta per illum antiquauit: ut dire illius tyranidis
uerius

uerius quā principatus memoria , cū ipso crudeliter
interfecto sepeliretur . sed quo plura sunt huius ge-
neris in omni gente exempla , & magis illustria , eo
parcius ponenda .

Octau exemplorum libri finis .

S MARCI
ANTONII COCCII SA-
BELLICI EXEMPLO-
RVM LIBER IX.

DE INIVRIA FEREN-

DA Caput I.

De Christo .

Inivria propulsare fortis uiri est,
que et si depelli posset , ferre illata
multo fortioris sit : hoc sapiētis est ,
illud ualidi , & robusti corporis : cer-
te aliquid est aliud uincere , sed se-
ipsum superare uera in dubitateq; uirtus est : tales fu-
erūt , qui sapientes dicti sunt , talis ipsa sapiētia Chri-
stus rex & doctor omnū : quippe qui & firendam
esse iniuriam præcepit , & illatam usq; adeò tulit , ut
uenia sit percessoribus precatus .

De Iosippo

De Iosippo Israëlis filio .

Iosippus , cuius mystica uenitio sacris est lite-
ris tradita , fratribus iniuriam , non solum tulit ,
sed beneficio etiam repensauit .

De Moze .

Quid Moses : quis eo uno fortior , quis rur-
sus minus ultionis cupidus : qui quo populu
influentem habuit , & ad conuicia proniorem , eo
imp̄fusus celi numen his propitiū reddere perseue-
ravit , precibus ad deū effusis . Nec Haaron conuicti
anti conuictatus est : nec sorori , qui Aethiopicū sibi
cōnubium exprobasset , coruptaq; esset lepra , mi-
nus libens opitulatus est , p̄senteū ultionem supli-
citer deprecatus .

De Saulo Iudeorum Rege .

Fuit Saulus rex ad bellum exiturus suorū po-
pulariū quibusdam contemptu : uictor inde
cum triumphanti similis domū reuerteretur , insta-
rentq; milites , ut eam iniuriam alcisceretur , uim inhi-
buit , testatus turpissimū esse , non posse se paucorū
iniuria ferre , qui tot milia hostium tulisset .

De Dino Martino .

Pulsatus grauiter Martinus Antistes Turonē
sis est ab equitibus , quorum equi ipsius asno
sedentis aspectu consternati , subito resultu sessores
tergo deiecerant & btere itaq; immobiles equi uestī
go defixi , quo ad sanctissimum senex precibus tenuit ,
ut his

ut his pœnitentiam agentibus, equorū sit usus restatus, & equites innoxie demisi.

De Bernardo Abbatē.

Venit ad Bernardū abbatem nescio quis monasticam uitam professurus: monitus ab eo posse quidem & alibi eum proficere, si uelit, ceu repudiatus eum pugno percuſit: fuisse qui aderant cōfessim ultī iniuria, nūc eius qui erat iniuria afflitus intercessis est autoritas uim inhibētis: oportere hunc dicitas alijs ignorare, cui toties à deo ignoraretur.

De Christophoro martyre.

Christophorus martyr à Samiorum p̄ficio percuſus colapho, repercuterem te, inquit, nisi Christiana pietas, cuius cultor sum, prohiberet: per que haud dubie monstrauit Christiana pietatis propriū esse, non iniuriā vindicare, sed & quarantā.

De Libertino monacho. (ferre.

Quid quod Libertinus Fundani cenobij monachus fecit: qui scabello domi abbatis manu intorto percuſus ne ingemui quidem: postridie negotium quoddam securus, cum in urbem uenisset, regatus unde illa oris fugillatio, in scabellū, inquit, offendi. sic & quod uere acciderat confessus est, & abbatis iracundiam texit.

De Sarra.

Iacebat ancillaris temeritas maledicta & probra uirilenta in Sarra eximia sanctitate scem-

nam,

nam, parricidā & connubio exitialem uocans, quia cum multis nupsisset in nullo diurnū connubium orti ta eset, sed neq; illa ulta est iniuriam, neq; si facultas affuerit, ulciscendam curasset: tātum deum optimū maximum precata est, ut stabile, & mansurum con- nubium aliquando sortiretur.

De Helizabeth.

HElizabeth regia domo orta, post uiri interi- tum, opibusq; penè consumptis, cum pallio a lo penē lacero amiceretur, omnibusq; despiciatis, i- ma occurreret, temeraria mulieris occurſu, quam integra fortuna benigne iuerat, foueraq; multa benignitate, ad terram deiecta, cenoq; respersa, nō modo non grauiter tulit, sed subridens statuit se le niter in pedes, & quod contempni suiſet specta- tibus, tacite gauſa est.

De Alexandrina muliere.

Impertravit ab Athanasio urbis anſipite Alexan- drina mulier tam diues, quam nobilis, ut ex uia diuis, que ecclesiæ sumptu debantur, daretur sibi una aliqua alenda; data est illi mulier, miti & suauis ingenio, cuius facilitate auctiū est matrone ſtudiū in pauperes: poposet ſibi alterā dari: caſu an confilio non facile dixerim, data est periuicax, & inhumana mulier: ex qua cum ex pio hospitio probra, & ſeuia uerbera reportaret, gratias egit Athanasio, quo d ſibi demū dediſſet, per quā ad patientiā cultū exer- ceretur.

De

DE ETHNICIS. EXEMPLIS,
ET PRIMVM

De Socrate.

Et hæc piorū sunt. ex Ethnicis Socrates mortuus in publico, monitus ab uno affectatorum, ut hominem reperceret, an, inquit, si asinus nibi calcem impingisset, in eum recalcitrarem?

De Lycurgo Lacedemonio.

Lycurgus, qui leges Lacedæmoniis dedit, modo æquo animo tulit oculi cæcitatem ab alexandro adolescentem temerario illatam; sed ipsa iniuriae autorem ad supplicium sibi deditum bene clementerque penes se tā diu habui, quoad longa consuetudine ex improbissimo factus sit omnium frugalissimus.

De Pericle Atheniensi.

Tulit patienter per integrū diem in publico conuiciatorem temerarium, & insolentem Pericles Atheniensium alioqui princeps: nec cum nesperise domū recipere, a se repulit adhuc male dictis insectantem. postremo ubi in primo domus lumine constitut ad seruum cōuersus: ito, inquit, & huc ciuem domum reducito. Sicque homo improbus ab iniuria, & contumelia gratia reportauit.

De Fabio Maximo.

Sed nulli hominū prudētius, sedatiusque iniuria tulere

tulere, quā Romani, quorum propriū fuit fortia face re, & pati: nam quis hominum minus moleste tulit ignominia sibi publice inustam, quā Fabius ille maximus, qui unus (ut Ennius scriptus) cunctando restituit rem? ceterū Minutius, qui illi æquatus est, mox paulo cum suo exercitu ab eo seruatus patrem appellavit, milites patronum.

De Catone Uticensi.

Marcus Cato iunior postridie comitorum, qui in petitione consulatus tulit repulsam, unguento delibutus descendens in campum post prandium, ubi sine calceis, et tunica funicula succincta de more cum amicis deambulauit, adeò negligenter vir sapiens tulit, quod ceteri ciues ignominia loco posse confuerunt.

DE INVIDIA. Caput II.

De Cham.

Mnium uitiorū inuidia propemodū uetusissima, nec magis uetus, quam homini pernitiosa. Omne uitium in actu voluptatē accipitur aliquā, sola hac perpetuo est mœrori dedita, que quo maior est, eo peius qui inuidet afficitur, minusque suū cōpōs est: res dira, ceterū felicitatis pedissequa, & si diversi affēctus: enim uero quo plus letitiae in illa est, eo tristitia, & hæc, magisq; luciu, & mœrore conficitur, cœca,

Dd amens.

amens, liuore infecta, omnium rerum ignara, pres-
terqua latratus, & obtrectationis. Hæc Cham infra
trem non solum odio, sed funefio etiā telo instruxit,
ut penè prius id malum caput extulerit, quā aliquid
in terris esset, propter quod atroxere debuerit.

De losippo à fratribus uendito.

Eadem pestis Israëlis filios eò perpulit, ut si a
trem, quem puerum celi prouidentia princi-
pem gentis designabat, capitaliter oderint, peros
in puteum præcipitarent, ex puto receptum Aegy-
ptijs uendiderint.

De Data, & Abyro.

Pari Data, & Abyrus face incensi, sacerdos-
tum Aharon adimere conati, se & suos subi-
ta numinis ultione perdidérunt.

De Effanitis,

Sed quā Data, & Abyro sua exitialis fuit ini-
dia, tam certe ac nescio an magis etiam Effan-
itis: qui lepitem tribulem suum post clarissimā victo-
riam de Philisteis & Amonis partā, quia ad bellū
uocati non essent, ut hostem armis persecuti sunt: ce-
terum acie congregati ad quadringēta hominum mil-
lia uno amiserunt prælio.

De Pontifici Iudeorū, & sacerdotū iniudia.

Quid illa Hebreorū pontifici nefaria infecta
rito, Christi regis acta & uitam infamantū,
an aliud fuit quā iniudia, quæ cœcos, & præcipites

egit?

egit? ut quem colere, quē uenerari debuerūt, cruci
affixerint. Nec impunis uindicata est ea iniuria non
solum patriæ excidio, tataq; hominū iactura, quantā
nulla unquā uidit etas unū in locū et gentē coacer-
uatam, sed perpetuo ejam posteritatis supplitio.

De Simonis Samaritani iniudia.

Nec certamen illud memorabile, est Petro Ba-
rione aliunde ortum, quā à Simonis Samari-
tanū iniudia: qui opera diuinitatis, malorum dæmo-
num præstigijs emulabatur, quæ sancte imitari non
poterat sed dum Romanam ciuitatem ludere con-
tendit magico astu, diuina ut terra afflictus crureq;
debilitatus, lusus.

DE ETHNICIS EXEMPLIS, ET PRIMUM

De Palamede.

Palamedem Nauplij filium (siquis fides est
poëtis) nullares alia circa Ilium megis af-
flixit, quā Vlyxis iniudia: sicutdem iniuria
ab uno profecta est, sed ultio uniuersam
gentem attigit.

De Cambyses rege.

Occidit Cambyses rex Persarum non regni
emulatioē, q̄ppe quæ nulla esse poterat ut o-
fratū imperante, altero ad obsequium parato s. d.
iniudia: at raxerat si ater Aethiopicū arcū ipso rege,
Dd 2 & regis

Et regis comitatu aliquanto ualidius, peperit iuuenit fortissimo lacertorum robur inuidiam: ea uero inuidia non multo post exitium ademit ea uis uitia fratris, illi cuius iussu interficetus est, regnum et uitam omni regno chariorum.

De Publicole propinquis.

INuidierunt et Publicole Propinquū (nam de absentiis affīctū non habeo quid dicam) Capituli templi dedicationē Puluillo confūlū: cui præsen ti ceremonie intentu tam atroce quam falso de morte filii nuntiū incusserunt. Sed ille siue non credidit, siue religionem priuato luctu prætulit, reiecto omne, quod inchoauerat peregit opus.

De Fabij Ambusti filia.

Nec Fabij Ambusti filia tam tristis, et lacry mis suffusa se patri obtulisset, nisi patruum splendorem, et consulares fasces quorum strepitu expauit. Sorori inuidisset: cuius intempestiuæ lacrymae magnis Romanam ciuitatem impleuere motibus, astruxerunt consulatum plebi curulis sellæ, et fasciū ad id tempus ignaræ, mixtusque ordinum sanguis miscuit et honores.

De Papyrio Dictatore.

Maiore ne iuſtitiae affīctū, an inuidiae Papyrius Dictator Fabium magistrū equitum in castris primo, mox ad populu Romanū sue, it atroci ter insectatus, nemo (ut arbitror) facile dixerit. oderat

derat ille occidione (quod satis constat) dictatore ab sente ad uiginti, et amplius hostium millia una acie, ex occasione eos adortus, cum iussus esset a Dictatore nubil mouere, quādiu ipse abcesset. Aut igitur Papirius nobilem illi uictoriā inuidit, aut nimis cōtempsit Rom. Legiōes, maiestatemq; Rom. populi, cuius precibus nunquā ceſſisset, nisi ueritus esset ne soluto imperio illius suffrago, cui id obstinatus negabatur, reus absoluueretur.

De multorum inuidia.

Est hoc ciuitatum peculiare malum, unde discordie, seditiones, intestine bella sepe orta. Affectatur inuidia felicitatemq; euntiū uestigio heret, nūc ex obliquo affilit, occurſatq; à fronte, nec patitur solidū esse fructum, qui ex rei successu percipiēdus est. Idem sane affīctū, aut solus, aut præcipiēdus est. Idem sane affīctū, aut solus, aut præcipiēdus est. Idem sane affīctū, aut solus, aut præcipiēdus est. Anytū puus Cimone tam infestum reddidit Pericli, Anytū Alcibiadi, Epaniundam Felopidae, Hannone Anabalii, Fabium maximum Scipioni, Marcellum Cesari, Prætexuit (scio) aliam causam suo odio, sed disidijs origo aut ex odij fonte orta est, aut liuentibus fuit aquis respersa.

DE IRACUNDIA. Cap. III.

De Saulo rege.

Nemo unquā in uitio a primo ortu fuit, sed sua quisq; sit culpa improbus. Sunt medij quidā motus animorū, quibus si

male utaris, siūlū uitia; siūlū aliter, uitutes erūt, q. enim peccāti irascitur, ut uitū corrigit, nūbil inhumane facit, qui iniuriā dannat, aut illatā ulciscitur, fortis h̄c & iūlūs at q. irā nō frenat sed p̄ceps rapiunt, is immari est bellus similiōr, quā hominū. Extāt uaria, & atrocia huius uitij exēpla, & in his illud saulire ḡis, q. ob Dauidē, quē infēse oderat, q. apud Abimalechū fugēs ille in hospitio fūisset, regēs irā ignarum, nō solum hospitiū ipsum, sed nobeā etiā hospitiale urbē incendit, ciuibusq. oīs sexus et ætatis ferro de ditis: fuitq. miserabilis illa clades eo calamitosior, q. quinq. & octoginta sapiētia et diuinatione illustres, Abimalechi causa, extremo sunt supplitio afficti.

De eodem, & Anna Caiphe socero.

Conversit idē spicula nōnūq. quā medio affatu in Dauidē, ut in usq. trāfigeret; sed insania fuit h̄c dicit aliq.: Insania fortassis, nam perū (ut fertur) fuit mentis cōpos. At non insanus Anna pontificis Caiphe sacer, qui cum uerum audiret, tñ quā blasphemiam audiūisset, ita ira excanduit, ut

De synagogā irā. Quelē auctore cōsiderit.

Obstruxerūt sibi aures ad protomartyrium ocem Cyrenenses Alexandrini, et quicūq. ex synagoga illi litem intenderant, uictus iūuenis sapiētia, tra accensurbe cīcūt, eiectū lapidibus obrue-

S De ira principū in martyres. (unt.
Anctōrū supplitia hinc potius, quā ab ultione profecta

profecta lucem oculis admotā ferre nō poterāt, insani, & furore adacti prīncipes malorū dēmonum cultores, pietatē pro noxa, lucē pro tenebris, diuinitatis opera pro p̄stigij habuere.

De Ecelmo tyranno.

Ecclonus, qui, ut sēpe est memoratiū, seuitiē fama nulli tyrannorū cessit, uictus p̄le ad Sonci nan ubires suas sensit una pugna accasas, uulnus, quod in acie accepterat, fōtum & circūligatum, fēdens ira, fēdensq. in morem seuentis feræ, unguibus concidit.

De Suitensis.

Suitenses Germanicū genus hominū, qui & suari dicuntur, cruenta quadam infinitimis uictoria, hostiū caduera, pro puluini sibi subiectis loci, ubi fuerat dimicatiū, discubuerunt, fuerūq. ex his quitra & odio inexplicabili hostilem interim cruentem haūisse dicuntur,

De Factiosis Italie urbibus.

Sed nūquam gentium maiora irā arguments extiterūt, quā in factiosis Italie urbibus, nū nostratum patrū memoria, ubi prīncipes factiōnum inimicorum potestatē redacti, uiui quidam combusisti sunt, in crepundijs pueri interfici, p̄gmatēs matrone execto utero cū partu crudeliter perempti, multi precipitati, exenterati quidā, cordāq. ad obprobriū suspensa, ac diuerberata, sed quales fuerint